社團法人臺灣職能治療學會
動作問題簡易量表施測人員培訓課程

一、主辦單位：社團法人臺灣職能治療學會

二、協辦單位：國立臺灣大學醫學院職能治療學系

三、 課程主旨：動作問題簡易量表(Quick Motor Problem Inventory, QMPI)為一標準化評量，

可幫助治療師辨別孩童的動作問題是否與感覺整合功能相關，具有 5-10歲孩童的常模，

熟練後可在 15分鐘內完成施測。為確保施測結果的信、效度，治療師必須經過施測訓練

並取得証書始可購買及使用本量表。應本學會會員要求，特舉辦本課程。

四、課程內容與時間：113年 6月 23日(日)、113年 8月 4日(日)，共 2 整天，分兩階段舉行。

第 1日包括 QMPI的相關理論、施測方法，及施測演練。第一階段結束後，學員必須回去練

習施測 3位孩童，並分析解釋評估結果，於第二階段上課前繳交三位孩童的評估表及一份

完整的個案評估報告。第二階段課程為檢討學員之施測技巧及施測結果之分析解釋與應

用，通過者將發給証書。

五、課程地點：臺大公共衛生學院 4樓 430教室(臺北市徐州路 17號 4樓)

六、參加對象：職能治療師。

七、名額：上限 30 人，報名達 25 人開班。

八、報名期限：因需準備器材，113 年 6 月 7 日(五)為報名截止日期。

九、 報名費用：會員 2000 元，非會員 3,000 元，包括練習施測用表單及工作單各五份，並提供

茶水、講義、出席證明及合格證書。

十、報名方式：一律以線上報名，請先於系統上報名後再直接繳費後方視為完成報名手續，以

虛擬帳號方式至 ATM或網路銀行繳費，未報名或未繳費者視同未完成報名手續。

1. 報名網址：https://www.ot.org.tw/?action=physical-course-apply&id=109

2. 繳費方式：合庫代碼 006-虛擬帳號 1347115加身分證字號後 9碼(不含英文)，共 16碼。

例如：學員身分證號為 A123456789，繳款帳號則為銀行代碼 006 匯款帳號 1347115123456789

3. 報名後，於開課前 7 日(6/17[含]前)，若因故需取消報名，可退還費用 1/2；之後提出者概

不退還費用。

十一、 教育積分：教育學分：全程參與課程者將可獲得繼續教育學分。社團法人臺灣職能治

療學會經行政院人事行政局 91 年 6 月 6 日局考字 0910022204 號函核准為公務人員終身學

習之學習機構，可認證學習時數。

1. 醫事人員職能治療師繼續教育積分：14.4 點

2. 本會進階制專業能力技術類課程積分：14.4 點

十二、 注意事項：本課程午餐需自行處理。

十三、 課程負責人：專業教育委員會周映君主委、羅鈞令老師

十四、 本會負責人：吳菁宜理事長

本會聯絡人： 林睿騏秘書長、黃千瑀副秘書長、張婉嫈副秘書長、黃上育副秘書長、

陳欣愉秘書、李佩真秘書、劉祐成秘書

十五、 會址:臺北市中正區博愛路 9號 5樓之 3     本會網址:www.ot.org.tw

十六、 電話:(02)2382-0103    傳真:(02)2382-6496    E-mail:tota@ot.org.tw

https://www.ot.org.tw/?action=physical-course-apply&id=109

動作問題簡易量表施測人員培訓課程表

第一階段

日期 時  間 主題 講  員

6/23

(日)

08:30~09:00 報  到

09:00~10:30 動作問題簡易量表之發展與理論基礎
羅鈞令

老師

10:30~10:50 休  息

10:50~12:20 動作問題簡易量表之使用
羅鈞令

老師

12:20~13:30 午  休

13:30~15:00 動作問題簡易量表之施測方法與演練
羅鈞令

老師

15:00~15:20 休  息

15:20~16:50 動作問題簡易量表之施測方法與演練
羅鈞令

老師

第二階段

日期 時  間 主題 講  員

8/4

(日)

08:30~09:00 報  到

09:00~10:30 動作問題簡易量表之施測技巧之確認與討論
羅鈞令

老師

10:30~10:50 休  息

10:50~12:20 動作問題簡易量表施測結果之解釋與應用檢討
羅鈞令

老師

12:20~13:30 午  休

13:30~15:00 動作問題簡易量表施測結果之解釋與應用檢討
羅鈞令

老師

15:00~15:20 休  息

15:20~16:50 感覺統合功能異常兒童之評估與治療
羅鈞令

老師

主講人簡歷：
羅鈞令
現    任：臺大醫學院職能治療學系 兼任副教授

臺北市學校系統職能治療師
學歷背景：美國南加州大學職能科學與職能治療學系哲學博士(PhD)。

美國德州女子大學職能治療學系碩士(MA)。
國立臺灣大學復健醫學系(職能治療組)理學士(BS)。

相關經歷：臺北市立仁愛醫院復健科，職能治療師。
美國德州 Wise郡之學校體系職能治療師。
臺大醫院復健部，職能治療師。
臺大醫院復健部職能治療組組長。
臺大醫學院職能治療學系助教。
臺大醫學院職能治療學系講師。
臺大醫學院職能治療學系副教授。
臺大醫學院職能治療系系主任。
臺灣職能治療學會理事長。

交通資訊

臺大公衛大樓職能治療學系 430 教室(臺北市中正區徐州路 17 號 4 樓)